
Государственное бюджетное учреждение 

 здравоохранения Республики Крым 

 «Крымский республиканский клинический центр 

 фтизиатрии и пульмонологии» 
 

П Р И К А З 
 «07»   июня  2021г. г.                                                                 №176 
 

 

«О  введении профилактических  

и противоэпидемических мероприятий  

в обособленном структурном  подразделении  

«Детский противотуберкулезный  

санаторий «Опушки»  

 

 

 В связи с регистрацией  случая ветряной оспы у пациентки 05.06.2021г. 

в обособленном структурном  подразделении «Детский 

противотуберкулезный  санаторий «Опушки»,  руководствуясь ст. 44 и ст. 50 

Федерального Закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30.03.99 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»,  во исполнение СП 3.1.3525-18 «Профилактика 

ветряной оспы и опоясывающего лишая», Предписания Территориального 

отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району_Межрегионального 

управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю о 

проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий от 07.06.2021г. № 18-00236-01 и с целью 

предупреждения возникновения и распространения вспышки ветряной оспы,   

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.Заведующей обособленным структурным подразделением «Детский 

противотуберкулезный санаторий «Опушки» Меджитовой Л.Р.: 

 

1.1.Прекратить прием пациентов  в санаторий по 25.06.2021г. 

1.2.Обеспечить изоляцию больного ветряной оспой до госпитализации. 

1.3.Организовать дальнейшее лечение больного ребенка в условиях ГБУЗ РК 

«РДИБ». 

1.4.На период карантина обеспечить и проводить медицинское наблюдение 

контактных пациентов и сотрудников с ежедневным осмотром кожных 

покровов и термометрией. 

1.5.Составить списки контактных, не болевших и переболевших ветряной 

оспой пациентов и сотрудников отделения. 



1.6.Организовать информирование родителей контактных детей о случае 

ветряной оспы и получение информированного согласия на проведение 

экстренной специфической профилактики. 

1.7.Организовать серологическое обследование на напряженность 

иммунитета к ветряной оспе пациентов с неизвестным прививочным 

анамнезом и не болевших ветряной оспой. 

1.8.Организовать экстренную иммунизацию против ветряной оспы пациентов 

и медицинского персонала, бывших в контакте с инфекционным больным. 

1.9.Лицам, имеющим противопоказания к вакцинации, а также при 

отрицательном результате серологического исследования на IgG к вирусу 

вызывающему ветряную оспу, организовать проведение пассивной 

иммунизации (введение человеческого иммуноглобулина). 

1.10.При регистрации новых случаев немедленно информировать 

заместителя директора по медицинской части Козыкину В.И. с подачей 

телефонограммы в течение 2 часов и экстренного извещения в течение 12 

часов в ФБУЗ РК «ЦГиЭ» о случае ветряной оспы. 

Срок – немедленно при выявлении. 

1.11.Прием новых пациентов в структурное подразделение учреждения 

проводить только при наличии сведений о перенесенном заболевании 

ветряной оспой или проведенной вакцинации.  

1.12.Обеспечить передачу информационных писем о введении карантина в 

амбулаторно-поликлинические отделения медицинских организаций 

Республики Крым. 

 

2.Заведующей отделением Фроловой Ю.В.: 

2.1.Указывать в выписных эпикризах пациентов наличие контакта, сроки 

карантина по ветряной оспе, а также данные серологического исследования 

или выполненной экстренной специфической профилактики. 

2.2.При выписке пациентов передавать телефонограммы в территориальные 

отделы Роспотребнадзора по месту жительства пациентов о наличии 

контакта по ветряной оспе. 

 

3.Старшей медицинской сестре Зиядиновой Д.А.: 

3.1.Усилить дезинфицирующие мероприятия при выполнении текущих 

уборок. 

 Срок – на период действия карантина. 

3.2.Провести генеральную уборку по типу заключительной дезинфекции в 

изоляторе после перевода больной в ГБУЗ РК «РДИБ». 

3.3.После выписки последнего пациента провести генеральную уборку 

(дезинфекцию) всех помещений и оборудования отделения с применением 

дезинфицирующих средств. 

3.4.Обеспечить наличие информации о ветряной оспе на информационном 

стенде санатория. 

 



3.5. Провести семинарское занятие по клинике, диагностике и профилактике 

ветряной оспы с целью предупреждения распространения ветряной оспы в 

санатории.  

Срок – до 11.06.2021 г. 

 

4.Начальнику информационного отдела Князеву В.В. разместить 

информацию о введении карантина по ветряной оспе в обособленном 

структурном  подразделении «Детский противотуберкулезный санаторий 

«Опушки» с 05.06.2021г. на электронном сайте учреждения. 

 

5.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

медицинской части Козыкину В.И. 

 

 

 

 

Директор                                                                                    Н.Н. Аухадиев                                                                            

 

 

 


